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ÚVOD

Tématem této práce je využití informací z účetní závěrky ve finanční analýze. Účetní

závěrka představuje jeden z nejdůležitějších zdrojů dat a informací, které jsou nezbytné

pro zpracování finanční analýzy a správné rozhodování externích uživatelů. Mezi ně

patří hlavně současní i potenciální investoři, banky a jiní věřitelé, obchodní partneři,

zaměstnanci, zákazníci, vláda a její instituce, finanční analytici a široká veřejnost.

Ti všichni požadují, aby účetní výkazy poskytovaly věrné a poctivé informace o

finanční pozici podniku, o výkonnosti a efektivnosti jeho činnosti a o změnách ve

finanční pozici.

V současné době je dobrá znalost finanční situace organizace – její finanční stability,

likvidity a rentability – pro rozhodování ekonomických subjektů nezbytná. Chtěla bych

touto prací poskytnout vedení naší organizace, externím uživatelům (zejména

zřizovateli) určitý návod na provedení finanční analýzy na základě dat z účetních

závěrek a upozornit na možná úskalí týkající se vypovídací schopnosti vypočtených

ukazatelů.
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Metodika – obsah jednotlivých kapitol

První kapitola je zaměřena na účetní uzávěrku. Na konci účetního období musí účetní

jednotka uzavřít své účetnictví. Než dojde k samotnému uzavření účetních knih je nutné

provést radu závěrečných operací. Jejich posloupnost a správné provedení zajišťuje

formální a věcnou správnost účetnictví a dodržení základních účetních zásad, především

pravdivého a věrného obrazu. Završením všech účetních prací je vyhotovení účetní

závěrky. Dále kapitola pojednává o samotném sestavení účetní závěrky, která je podle

českých předpisů povinně tvořena rozvahou, výkazem zisku a ztráty a přílohou. V

České republice (na rozdíl od Mezinárodních standardů účetního výkaznictví) není

povinností sestavovat další dva výkazy – přehled o peněžních tocích a přehled o

změnách vlastního kapitálu. Jsou zde také vysvětleny vzájemné vazby mezi výkazy,

jejichž správné pochopení je pro uživatele účetních informací nezbytné.

Druhá kapitola je věnována obsahu výroční zprávy.

Třetí kapitola je zaměřena na obecnou charakteristiku odvětví – školství.

Čtvrtá kapitola se zabývá pojmem finanční zdraví podniku. Cílem finanční analýzy je

poznat finanční zdraví organizace, identifikovat slabé stránky, které by mohly

v budoucnu působit větší či menší problémy a stanovit její silné stránky, o které by

mohla v budoucnu opírat svou činnost.

V poslední (páté) kapitole se věnuji tématu finanční analýza. Obecné informace o

vybraných poměrových ukazatelích doplňuji praktickým příkladem analýzy účetní

závěrky příspěvkové organizace, konkrétně základní školy. Mým cílem je zhodnocení

finanční situace zaměřené na stabilitu, likviditu a rentabilitu v rámci hlavní i doplňkové

činnosti organizace pro jednodušší rozhodování ekonomického subjektu. Dále

poukázání na možná úskalí týkající se vypovídacích schopností vypočtených ukazatelů.
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1 Účetní uzávěrka

Účetní závěrku v České republice upravuje Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví a další

právní předpisy, z nichž pro příspěvkové organizace je určena Vyhláška č. 505/2002 pro

územně samosprávné celky, příspěvkové organizace, státní fondy a organizační složky

státu, České účetní standardy a opatření Ministerstva financí ČR.

1.1 Operace před uzavřením účetních knih

Než dojde k samotnému uzavření účetních knih, je nutné k rozvahovému dni provést

řadu závěrečných operací, mezi něž patří zejména:

• konečná kontrola účetnictví daného období – zaúčtování všech transakcí,

• ocenění aktiv a závazku k rozvahovému dni ve shodě se zákonem o účetnictví,

• inventarizace, vypořádání inventarizačních rozdílů a případné zaúčtování

opravných položek při zjištění přechodného snížení ocenění aktiv,

• zajištění věcné a časové souvislosti nákladů a výnosů,

• zabezpečení, aby výše odpisu odpovídala jejich účetnímu pojetí,

• posouzení a případné upravení již vytvořených opravných položek a rezerv,

• výpočet a zaúčtování odložené daně z příjmu.

Posloupnost těchto činností musí zabezpečit:

• dodržení předpokladů, na nichž je finanční účetnictví založeno (jedná se

především o předpoklad trvání organizace a z toho vyplývající zásada opatrnosti,

akruální princip a věrný a poctivý obraz),

• výpočet a zaúčtování splatné daně z příjmů,

• uzavření účetních knih a vyhotovení účetních výkazů.

1.2 Uzavření účetních knih

Po zaúčtování všech účetních případů včetně daně z příjmů je ukončena první etapa

závěrečných prací a následuje etapa druhá: formální uzavření účetních knih k

rozvahovému dni.
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V rámci této etapy provádíme:

• zjištění obratu stran Má dáti a Dal jednotlivých syntetických účtů,

• zjištění konečných stavu rozvahových (tj. aktivních a pasivních) účtů a jejich

uzavření převodem na Konečný účet rozvažný,

• zjištění konečných stavů výsledkových účtů (tj. nákladových a výnosových) a

jejich převod na Účet zisku a ztrát,

• zjištění celkového výsledku hospodaření za účetní období na úctu Účet zisku a

ztrát rozdílem mezi celkovými náklady a celkovými výnosy a jeho převedení

na Konečný účet rozvažný.

Účetní jednotka také ověřuje formální správnost vedení účetnictví, zejména dodržení

principu podvojnosti a úplnosti účetních zápisů.

1.3 Přijaté předpoklady účetnictví

Většina zemí přijímá do své praxe při sestavování účetních výkazu obecné uznávané

účetní zásady. Chtěla bych blíže pojednat o těch zásadách, na kterých spočívá základ

současného českého i nadnárodního modelu finančního účetnictví a o nichž se hovoří

jako o přijatých předpokladech. Tyto předpoklady jsou také upraveny v českém zákoně

o účetnictví.

Pravdivý a věrný obraz

Jedná se o nejvyšší, všem nadřazenou zásadu, která ukládá účetnictví, aby vyjadřovalo

reálnou finanční situaci. Informace v účetní závěrce musí být spolehlivé, srovnatelné,

srozumitelné a posuzují se z hlediska významnosti. Informace se považuje za

spolehlivou, jestliže splňuje požadavek, který spočívá na základě věrného a poctivého

obrazu předmětu účetnictví a finanční situace účetní jednotky a je-li úplná a včasná.

Informace je včasná, je-li získána ve správném čase z hlediska její významnosti a

nákladů na její získání, pokud tyto náklady nepřevýší přínosy plynoucí z této informace.

Informace se považuje za významnou (závažnou), jestliže by její neuvedení nebo
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chybné uvedení mohlo ovlivnit úsudek nebo rozhodování osoby, která tuto informaci

využívá.

Inventarizace

Cílem inventarizace je přispět k zajištění objektivního (věrného) obrazu o aktivech a

závazcích a o jejich ocenění. Před uzavřením účtů a sestavením účetních výkazů je

nejvhodnější doba pro posouzení rizik vedoucích ke snížení hodnoty majetku a pro

vytvoření opravných položek na vrub nákladu (v případě přechodného snížení hodnoty),

popř. k odpisu aktiva nebo jeho části do nákladu (v případě trvalého snížení hodnoty

aktiva nebo v případě manka).

Inventarizace se provádí k okamžiku, ke kterému se sestavuje účetní závěrka. Ale může

se provázet i průběžně během účetního období, a to pouze u zásob účtovaných podle

druhu, místa uložení nebo podle hmotně odpovědných osob, dále u dlouhodobého

hmotného movitého majetku, který nemá stálé místo a je v soustavném pohybu. Je to

tím, že zjišťování stavu tohoto majetku muže být časově náročnější. Termíny

inventarizace si stanoví každá účetní jednotka sama. Každý druh zásob a uvedeného

hmotného majetku však musí být inventarizován alespoň jednou za účetní období.

Vedle inventarizací provedených pro potřeby rádné účetní závěrky se provádí

inventarizace i v takových případech, jako je například sloučení podniku, jeho

rozdělení, zahájení likvidace nebo konkurzu, živelná pohroma, uzavření dohody o

hmotné odpovědnosti zaměstnance apod.

Inventarizace porovnává skutečný stav se stavem účetním. Zjištění skutečného stavu se

nazývá inventura. Rozlišujeme tyto druhy inventur:

• fyzická inventura – provádí se skutečné vážení, měření a počítání majetku;

takto zjišťujeme stavy u hmotného a nehmotného majetku, zásob a peněžních

prostředků,


[…]


Zdroj: Rozvaha, rok 2008 – vlastní výpočty

Vzhledem k absenci úročeného cizího kapitálu působí finanční páka pozitivně, neboť

úroková míra je nulová a cizí kapitál zvyšuje svou nižší nákladovostí rentabilitu

celkového kapitálu.
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Závěr

Účetní závěrka poskytuje informace důležité především pro rozhodování externích

subjektů (investorů, obchodních partneru, bank apod.). Ti požadují, aby výkazy

finančního účetnictví podávaly věrný a poctivý obraz o finanční pozici podniku, jeho

výkonnosti a o změnách ve finanční pozici. Zda údaje v účetní závěrce a výroční zprávě

věrně a poctivě zobrazují stav majetku a závazku, finanční situaci a výsledek

hospodaření, a zda bylo účetnictví vedeno v souladu s platnými právními předpisy.

Předpokladem efektivního využívání svěřených zdrojů je takové řízení příspěvkové

organizace, které se opírá o znalost její úrovně hospodaření. Nástrojem tohoto poznání

je finanční analýza, která bývá sice tradičně spojována s finančním řízením ziskových

podnikatelských subjektů, ale svůj zásadní význam má i v oblasti municipálních firem.

Bohatá škála nástrojů finanční analýzy musí být s ohledem na specifika příspěvkových

organizací modifikována. Pomocí ní je pak možné odhalit slabá místa v hospodaření, je

možné porovnávat výsledky podobných subjektů, případně řešit změny ve vytvářených

produktech, poskytovaných službách, aby nejlépe vyhovovaly potřebám občanů,

spotřebitelů.

Finanční analýzu příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská škola Brloh jsem

prováděla na základě výročních zpráv, rozvahy, výkazu zisku a ztráty a přílohy k účetní

závěrce z let 2006 až 2008.

Dlouhodobý majetek v organizaci je postupně navyšován z důvodu potřebné

modernizace, výměny starého zařízení hlavně na úseku školní jídelny, ale i vybavení

učeben. Dochází k významnému poklesu zásob, zejména snížením potravin na skladě.

Rychlost obratu zásob udává výkonnostní aktivitu školy v oblasti zásob a nákladů.

Ukazuje na dobrý trend, který by měla organizace i v budoucnu udržet. Zásoby nemají

velkou váhu v aktivech, vypočtený ukazatel rychlosti obratu zásob zachycuje

skutečnost, že se zásoby „obrací v nákladech“ v roce 2008 cca 200krát do roka.

Příčinou zvýšení finančních a peněžních fondů byl vykázaný kladný výsledek

hospodaření ve sledovaných letech, který byl dle rozhodnutí zřizovatele rozdělený

zejména do rezervního fondu a do fondu odměn.
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Největší podíl výnosů v hlavní činnosti činí dotace a příspěvky na provoz, což je pro

příspěvkové organizace charakteristické.

Při detailnější analýze rentability nákladů v doplňkové činnosti byly zjištěny poměrně

nízké hodnoty s klesajícím trendem. Náklady dnes patří k nejdůležitějším faktorům

zvyšování rentability firem, k faktorům, jejichž ovlivňování (směrem dolů) umožňuje

pohybovat s cenami produktů a tím zvyšovat konkurenceschopnost firmy. Doporučila

bych průběžně sledovat jednotlivé druhy nákladů, které se podílejí na vytvářeném zisku

a soustředit pozornost na nejslabší místo v nákladech školy.

Ukazatele likvidity se ukázaly mnohem vyšší, než bývá uváděno u firmy soukromého

ziskového sektoru. U této organizace je hodnota vysoká, což svědčí o potřebě řízení

míry zhodnocování volných peněžních prostředků. S ohledem na míru regulace této

oblasti je nutno dodat, že to musí být v rámci platných pravidel financování a

hospodaření příspěvkových organizací. Na druhou stranu, žádná pravidla by neměla být

návodem k neefektivnosti.

Stabilita firmy je představována často mírou její finanční nezávislosti, tj. podílem

vlastního kapitálu na kapitálu celkovém, respektive vyjádřením, do jaké míry je celkový

majetek firmy kryt vlastním kapitálem. Příspěvková organizace hospodaří spíše

s majetkem svěřeným na základě smlouvy o výpůjčce, proto podíl finanční nezávislosti

nabývá středních hodnot.

Shrneme-li všechny získané poznatky a výsledky analýzy této příspěvkové organizace

lze doporučit, aby škola do budoucna věnovala zvýšenou pozornost především lepšímu

zhodnocování finančních prostředků, udržení stávajícího stavu zásob, zvyšování

hospodářského výsledku v doplňkové činnosti, který příspěvková organizace použije k

rozvoji a financování hlavní činnosti.
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Summary

The topic of this thesis is the use of information from final accounts in a financial

analysis. Final accounts represent one of the most important sources of data and

information necessary to compile a financial analysis and for correct decision making of

external users.

Nowadays, good knowledge of the financial situation in an organisation – its financial

stability, liquidity and profitability – is necessary for evaluation of economical subjects.

This thesis ought to provide the management, external users (especially the founder)

with an “instructions manual“ in order to produce a financial analysis based on the final

accounts data and to draw their attention to possible stumbling blocks related to the real

value of calculated indicators.

The thesis is further concerned with the term “financial health“ of a company. The aim

of a financial analysis is to identify the financial health of the organisation, identify

weaknesses, which might cause smaller or greater problems in the future, and to

determine its strengths, which could be taken advantage of when planning its future

activities.

General information concerning the selected ratio indicators is supplemented with a

practical example of an analysis of final accounts in an allowance organisation, i.e. a

basic school. The aim is to evaluate the financial situation targeted at its financial

stability, liquidity and profitability in the frame of its primary and supplementary

activities in order to simplify the economic decision making of the organisation and to

draw their attention to possible stumbling blocks related to the real value of particular

calculated indicators.
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