Katedra: *Katedra účetnictví a financí*
Student: *Jana Kubačková*
Studijní obor: *Účetnictví a finanční řízení podniku*
Název bakalářské práce: *Účetní závěrka a finanční analýza ve vybrané příspěvkové organizaci*
Oponent bakalářské práce: *PaedDr. Vladislava Maroňková*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
pisemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Posudek oponenta bakalářské práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. *Uveďte efektivní způsob využití finančních prostředků, neměřitelný dle rozboru ukazatelů likvidity?*
2. *Jak lze dosáhnout vyšší výnosů v daňkové činnosti?*

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Bakalářská práce je dobře využitelná pro finanční analýzu základní školy a mateřské školy v Brně.

Datum: 7.9.2009

Podpis oponenta bakalářské práce:

Stanislava Marešková